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“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 64 ฉบับที่ 6 มิถุนายน 2560
* นักตรวจสอบภาษี ส�ำนักอุทธรณ์ภาษี กรมสรรพากร

เมือ่ใดทีม่กีารท�ำสญัญาทางธุรกิจต่างๆ 

เช่น สัญญาเช่า สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน สัญญา

จ้างท�ำของ สัญญากู้ยืมเงิน เป็นต้น กฎหมาย

ก�ำหนดให้เสียค่าอากรแสตมป์โดยเป็นอากรที ่

เรียกเก็บตามประมวลรษัฎากรประเภทหน่ึง จัดเก็บ

จากการท�ำตราสารต่างๆ ตามลกัษณะทีไ่ด้ก�ำหนด

เอาไว้ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ท้ายประมวล

กฎหมายรษัฎากร นอกจากน้ียงัมคีวามส�ำคญัเป็น

อย่างมากในตราสารทีจ่ะใช้อ้างเป็นพยานหลกัฐาน

ในทางคดี ซึ่งจะต้องมีการติดอากรแสตมป์ตาม

อัตราที่ก�ำหนดไว้ตามกฎหมาย ปัจจุบันก�ำหนดให้

มีตราสารที่ต้องปิดอากรแสตมป์จ�ำนวนทั้งสิ้น 28 

ลักษณะ ตามที่ปรากฏในช่อง “ลักษณะตราสาร” 

ของบัญชีอากรแสตมป์ โดยต้องปิดแสตมป์

บริบูรณ์ตามอัตราที่ก�ำหนดไว้ในบัญชีน้ัน1 และ

โดยที่ตราสารเกือบทุกลักษณะจ�ำเป็นต้องมีการ 

กระท�ำซึง่ค�ำว่า “กระท�ำ” เมือ่ใช้เก่ียวกับตราสาร 

หมายความว่า การลงลายมือชื่อตามบทบัญญัติ

แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์2 

ในทางปฏิบัติ หากบุคคลได้ท�ำสัญญาและ

กรณีสญัญาใดทีท่�ำขึน้น้ัน เข้าลกัษณะเป็นตราสาร

ตามบัญชีอัตราอากรแสตมป์ได้เกิดขึ้นและได้     

เสียค่าอากรแสตมป์ไปแล้ว ต่อมาเป็นกรณีที่ได้

เสยีไว้เกินหรอืไม่มหีน้าทีต้่องเสยี ผู้ทีไ่ด้ช�ำระอากร

จะมีสิทธิขอคืนค่าอากรได้หรือไม่ ต้องปฏิบัติ

อย ่างไรบ ้างตามที่ประมวลรัษฎากรก�ำหนด 

พิจารณาได้ดังนี้ 

ศิริพร ปิตุรักษ์พงษา*

ขอคืนเงินค่าอากรแสตมป์

?

1	ประมวลรัษฎากรมาตรา 104
2	ประมวลรัษฎากรมาตรา 103

ได้ในกรณีใด
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สาระส�ำคัญ
1.	ผู้ใดได้เสียค่าอากรหรือค่าเพิ่มอากร

เกินไป

กรณีเสียอากรหรือค่าเพิ่มอากรเกินไป 

กฎหมายก�ำหนดว่า ถ้าเสียเกินไปตั้งแต่ 2 บาท

ขึ้นไป (น้อยกว่า 2 บาท ขอคืนไม่ได้) ส�ำหรับ

ตราสารลักษณะเดียวหรือเรื่องเดียวให้ผู้เสียเกิน

ท�ำค�ำร้องเป็นหนังสือยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่

ภายใน 6 เดือนนับแต่วันเสียอากรพร้อมทั้งแนบ

ค�ำชีแ้จงหรอืเอกสารประกอบถ้าอธิบดเีห็นสมควร

ก็จะคืน ถ้าไม่ด�ำเนินการยื่นค�ำร้องขอคืนตามที่

กฎหมายบัญญัติไว้ ย่อมไม่อาจน�ำคดีมาฟ้องต่อ

ศาลได้3

การที่บทกฎหมายดังกล่าวใช้ค�ำว่า “ผู้ใด        

ได้เสียค่าอากรหรือค่าเพิ่มอากรเกินไป” นั้น 

เจตนารมณ์ของบทบัญญัติมาตราน้ีให้ใช้บังคับ          

แก่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียอากรหรือเสียค่าเพิ่มอากร

ของผู้มีหน้าที่ต ้องเสียตามที่กฎหมายก�ำหนด       

“เกินไป” เท่าน้ัน มิได้มีเจตนาให้ตีความขยาย 

รวมไปถึงผู้ไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือผู้ที่ถูกพนักงาน

เจ้าหน้าที่เรียกเก็บอากรไปโดยได้รับการยกเว้น        

ไม่ต้องเสียค่าอากรด้วยไม่ เพราะหากกฎหมายมี

เจตนาให้ขยายรวมไปถึงผู้ไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือ

ผู้ที่ถูกเจ้าพนักงานเรียกเก็บอากรไปโดยได้รับ

ยกเว้นไม่ต้องเสียค่าอากรด้วยแล้วกฎหมายก็จะ

3	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6090/2534

บทบัญญัติของประมวล-
รัษฎากร

ประมวลรัษฎากร มาตรา 122 บัญญัติว่า 

“ผู ้ใดได้เสียค่าอากรหรือค่าเพิ่มอากรเกินไป         

ไม่น้อยกว่า 2 บาท ส�ำหรับตราสารลักษณะเดียว

หรือเรื่องเดียว ผู ้ น้ันชอบที่จะท�ำค�ำร้องเป็น 

หนังสือยืน่ต่อพนักงานเจ้าหน้าที ่เมือ่อธิบดเีห็นว่า

เกินไปจริงก็ให้คืนค่าอากรหรือค่าเพิ่มอากรที่      

เกินไปน้ันแก่ผู้เสียอากรได้ แต่ค�ำร้องที่กล่าวน้ัน

ต้องยื่นภายในเวลา 6 เดือน นับแต่วันเสียอากร

หรือค่าเพิ่มอากร และต้องประกอบด้วยค�ำชี้แจง      

หรือเอกสาร ซึ่งพนักงานเจ้าหน้าที่หรืออธิบดี         

เห็นสมควรให้ยื่นการสนับสนุนค�ำร้อง”

หลักเกณฑ์และเงื่อนไข
1.	ผู้ใดได้เสียค่าอากรหรือค่าเพิ่มอากร       

เกินไปไม่น้อยกว่า 2 บาท

2.	ให้ยื่นค�ำร ้องภายในเวลา 6 เดือน         

นับแต่วันเสียอากรหรือค่าเพิ่มอากร

3.	ค�ำร้องต้องประกอบด้วยค�ำชี้แจงหรือ

เอกสาร ซึ่งพนักงานเจ้าหน้าที่หรืออธิบดีเห็น

สมควรให้ยื่นการสนับสนุนค�ำร้อง

4.	อธิบดีเห็นว่าเกินไปจริง

ผลตามกฎหมาย คืนค่าอากรหรือค่าเพิ่ม

อากรที่เกินไปนั้นแก่ผู้เสียอากรได้
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ต้องบัญญัติข้อความดังกล่าวลงในตัวบทกฎหมาย

ให้ชัดเจน4

ข้อพิจารณา กรณีผู้มีหน้าที่ต้องเสียอากร  

ได้เสยีไว้ผิดหรือซ�ำ้ มสีทิธิขอคนืค่าอากรทีช่�ำระไว้

เกินได้ภายใน 6 เดือนนับแต่วันเสียอากรตาม

มาตรา 122 แห่งประมวลรัษฎากร5

ตัวอย่างที่ 16	 ธนาคารฯ ได้ช�ำระอากร

แสตมป์ จ�ำนวน 1,500 บาท เงินเพิม่ 9,000 บาท 

รวมเป็นเงิน 10,500 บาท แต่ศาลฎีกาได้มี        

ค�ำพิพากษาถึงที่สุดให้ธนาคารฯ ช�ำระอากรเพียง 

500 บาท เงินเพิ่ม 3,000 บาท รวมเป็นเงิน 

3,500 บาท ดงัน้ัน ธนาคารฯ ซึง่มหีน้าทีต้่องช�ำระ

อากรแสตมป์ได้เสียอากรแสตมป์เกินไปกว่าที ่     

ควรเสยี ธนาคารฯ จึงมีสทิธิขอคนืค่าอากรแสตมป์

ที่ได้ช�ำระไปแล้วต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน 6 

เดือนนับแต่วันเสียอากรหรือค่าเพิ่มอากรตาม

มาตรา 122 แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 27	 ผู้มีหน้าที่ต้องเสียอากรได้

เสียไว้เกินย่อมมีสิทธิขอคืนค่าอากรที่ช�ำระไว้       

เกินได้ โดยต้องยืน่ค�ำร้อง (ค. 10) ขอคนืค่าอากร

แสตมป์ในกรณีน้ีภายในระยะเวลา 6 เดอืนนับแต่

วันเสียอากร ตามนัยมาตรา 122 แห่งประมวล-

รัษฎากร ส�ำหรบัเอกสารทีต้่องยืน่พร้อมกับค�ำร้อง

เพื่อขอคืนค่าอากรแสตมป์น้ัน หากได้ท�ำหนังสือ

รบัรองว่าตราสารใบหุ้นซึง่ได้เสยีอากรแสตมป์เกิน

ไปน้ีได้มกีารปิดอากรแสตมป์ไว้ครบถ้วนแล้วพร้อม

ทั้งส่งภาพถ่ายของตราสารใบหุ้นดังกล่าวที่บุคคล

ดังกล่าวน้ันมีอยู่บางส่วนด้วย ก็ให้ถือว่าเอกสาร

ดังกล่าวเป็นเอกสารที่ใช้ประกอบในการขอคืน

อากรแสตมป์ในกรณีนี้ได้

2. ผู้เสียอากรแสตมป์โดยไม่มีหน้าที่ต้อง

เสียต้องขอคนือากรแสตมป์ภายในก�ำหนดเวลา

เท่าไร

ประเด็นมีว่า ผู้เสียอากรแสตมป์โดยไม่มี

หน้าที่ต้องเสีย ไม่ใช่เป็นการเสียอากรแสตมป์         

ไว้เกิน จะต้องยื่นค�ำร้องขอคืนอากรต่อพนักงาน

เจ้าหน้าที่ภายในเวลา 6 เดือนนับแต่วันเสียอากร

หรือค่าเพิ่มอากรตามมาตรา 122 แห่งประมวล-

รัษฎากรหรือไม่

เดิม แนววินิจฉัยของกรมสรรพากรและ 

ศาลฎีกา8 ได้วางแนวว่า การขอคนือากรไม่ว่าเป็น

กรณีที่เสียไปโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสีย       

เกินไปกว่าอตัราทีก่�ำหนดถ้าจะขอคนืต้องเป็นกรณี

ที่ค่าอากรที่จะคืนนั้นไม่น้อยกว่า 2 บาทและการ

ขอคืนต้องยื่นค�ำร้องต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน

เวลา 6 เดอืนนับแต่วนัเสยีอากรหรอืค่าเพิม่อากร 

4	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4687/2540 (ประชุมใหญ่)
5	หนังสือที่ กค 0702 (กม.14)/144 ลงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2557
6	หนังสือที่ กค 0706/1345 ลงวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2547
7	หนังสือที่ กค 0802/8470 ลงวันที่ 2 พฤษภาคม 2534
8	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6090/2534
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ต่อมา ศาลฎีกาได้มีค�ำพิพากษาในประเด็น

ขอคืนอากรแสตมป์กรณีการเสียอากรแสตมป์ 

โดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย9  ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

ตามบทบัญญัติประมวลรัษฎากร มาตรา 

122 ได้บัญญัติว่า “ผู้ใดได้เสียค่าอากรหรือค่า-

เพิ่มอากรเกินไปไม่น้อยกว่า 2 บาท ส�ำหรับ

ตราสารลกัษณะเดยีวหรือเร่ืองเดยีวผู้น้ันชอบทีจ่ะ

ท�ำค�ำร้องเป็นหนังสือยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ 

เมื่ออธิบดีเห็นว่าเกินไปจริงก็ให้คืนค่าอากรหรือ 

ค่าเพิ่มอากรที่เกินไปนั้นแก่ผู้เสียหายอากรได้ แต่

ค�ำร้องที่กล่าวนั้นจะต้องยื่นภายในเวลา 6 เดือน 

นับแต่วันเสียอากรหรือค่าเพิ่มอากร...” การที่      

บทกฎหมายดังกล่าวใช้ค�ำว่า “ผู้ใดได้เสยีค่าอากร

หรือค่าเพิ่มอากรเกินไป” น้ัน เจตนารมณ์ของ

บทบัญญัติมาตราน้ีให้ใช้บังคับแก่ผู้มีหน้าที่ต้อง 

เสียอากรหรือเสียค่าเพิ่มอากรของผู้มีหน้าที่ต้อง

เสียตามทีก่ฎหมายก�ำหนด “เกนิไป” เท่านัน้ มไิด้

มีเจตนาให้ตีความขยายรวมไปถึงผู้ไม่มีหน้าที่ต้อง

เสยีหรือผู้ทีถู่กพนักงานเจ้าหน้าทีเ่รียกเก็บอากรไป

โดยได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียค่าอากรด้วยไม่ 

เพราะหากกฎหมายมีเจตนาให้ขยายรวมไปถึง        

ผู้ไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือผู้ที่ถูกเจ้าพนักงานเรียก

เก็บอากรไปโดยได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียค่าอากร

ด้วยแล้วกฎหมายก็จะต้องบญัญตัข้ิอความดังกล่าว

ลงในตัวบทกฎหมายให้ชัดเจน เมื่อรายรับของ

โจทก์ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสยีค่าอากรการขอคนืค่า

อากรจากจ�ำเลยในเรื่องระยะเวลาจึงไม่อยู่ภายใต้

บังคับมาตรา 122 แห่งบทบัญญัติประมวล-

รัษฎากร และไม่อยู่ภายใต้บังคับมาตรา 27 ตรี 

ซึ่งเป็นเร่ืองการขอคืนภาษีอากรซึ่งจะต้องยื่นขอ

คืนนับแต่วันสุดท้ายแห่งก�ำหนดเวลายื่นรายการ

ภาษีตามที่กฎหมายก�ำหนดด้วย โจทก์จึงมีสิทธิ      

ขอคืนค่าอากรจากจ�ำเลยได้

ดังนั้น การเสียอากรแสตมป์โดยไม่มีหน้าที่

ต้องเสีย มีสิทธิขอคืนค่าอากรได้ภายใน 10 ปี      

นับแต่วนัเสยีค่าอากรแสตมป์ตามมาตรา 193/30 

แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

จากกรณีที่ศาลฎีกาได้มีค�ำพิพากษา กรม-

สรรพากรจึงได้มีค�ำวินิจฉัยเดินตามศาลฎีกาใน

เวลาต่อมา

ตัวอย่างที่ 110	เมื่อผู้ขายได้ขายที่ดินไปใน

ราคา 6,129,900 บาท และได้ช�ำระอากรแสตมป์

จากราคาขายดงักล่าว ซึง่เป็นราคาทีส่งูกว่าราคา

ประเมินทุนทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจด-

ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย

ที่ดิน แต่ผู้ขายน�ำเงินจากการขายที่ดินน้ีไปช�ำระ

หนี้ให้ธนาคารฯ จ�ำนวน 5,000,000 บาท ผู้ขาย

จะได้รับยกเว้นอากรแสตมป์ส�ำหรับเงินได้ที่น�ำไป

9	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4687/2540 (ประชุมใหญ่)
10	หนังสือที่ กค 0706 (กม.)/2163 ลงวันที่ 8 กรกฎาคม 2546
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ช�ำระหน้ีแก่ธนาคารฯ เท่าน้ัน ดังน้ัน ผู้ขายจึง       

มีสิทธิขอคืนอากรแสตมป์ส�ำหรับเงินได้จากการ

ขายที่ดินและน�ำไปช�ำระหน้ีจ�ำนวน 5,000,000 

บาท ภายในก�ำหนดเวลา 10 ปีนับแต่วันที่เสีย

อากรแสตมป์แล้วตามมาตรา 193/30 แห่ง

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

ตัวอย่างที่ 211	การขายทอดตลาดอสังหา-

รมิทรพัย์ของเจ้าพนักงานบงัคบัคด ีกรมบงัคบัคดี 

เข้าลักษณะเป็นการโอนสิทธิหรือก่อต้ังสิทธิใดๆ 

เก่ียวกับอสังหาริมทรัพย์ ใบรับส�ำหรับการโอน

สิทธิหรือก่อตั้งสิทธิใดๆ เก่ียวกับอสังหาริมทรัพย์ 

ผู้ออกใบรบัจึงต้องตดิอากรแสตมป์ 1 บาท ส�ำหรับ

จ�ำนวนเงินตั้งแต่ 200 บาทขึ้นไป ทุก 200 บาท 

หรือเศษของ 200 บาท ตามลักษณะตราสาร          

28. (ข) แห่งบญัชอีตัราอากรแสตมป์ โดยเจ้าของ

ทรพัย์ทีถู่กขายทอดตลาดต้องช�ำระค่าอากรแสตมป์

เป็นตวัเงินต่อเจ้าพนักงานบงัคบัคด ีในวนัทีไ่ด้ขาย-

ทอดตลาดอสงัหารมิทรัพย์น้ัน และให้เจ้าพนักงาน

ดังกล่าวน�ำเงินค่าอากรแสตมป์ที่ได้รับช�ำระส่ง

สรรพากรพื้นที่สาขาในเขตท้องที่ตามประกาศ

อธิบดกีรมสรรพากรเก่ียวกับอากรแสตมป์ (ฉบับที่ 

21) เร่ือง ก�ำหนดวิธีการช�ำระอากรเป็นตัวเงิน

แทนการปิดแสตมป์อากรส�ำหรบัตราสาร 28. (ข) 

แห่งบญัชอีตัราอากรแสตมป์ ลงวนัที ่4 มถุินายน 

พ.ศ. 2525 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเก่ียวกับอากรแสตมป์ (ฉบบัที ่43)ฯ 

ลงวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 เมื่อข้อเท็จจริง

ปรากฏว่า ศาลอุทธรณ์ได้มีค�ำสั่งให้เพิกถอนการ

ขายทอดตลาดดังกล่าวและคดีถึงที่สุดแล้ว กรณี

ดังกล่าวจึงไม่มีการโอนสิทธิหรือก่อตั้งสิทธิใดๆ 

เก่ียวกับอสงัหารมิทรพัย์เกิดขึน้ และไม่มกีรณีต้อง

ออกใบรับตามลักษณะแห่งตราสาร 28. (ข) แห่ง

บัญชีอัตราอากรแสตมป์ นาง ค. จึงไม่มีหน้าที่

ต้องช�ำระค่าอากรแสตมป์ตามมาตรา 103 แห่ง

ประมวลรัษฎากร เมื่อนาย ง. ได้ช�ำระค่าอากร

แสตมป์เป็นตวัเงินแทนผู้ขายส�ำหรับตราสารใบรับ

ไว้ก่อนแล้ว นาย ง. มีสิทธิยื่นค�ำร้องขอคืน         

ค่าอากรแสตมป์ได้ภายใน 10 ปีนับแต่วันช�ำระ      

ค่าอากรแสตมป์ตามมาตรา 193/30 แห่งประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยยื่นค�ำร้องขอคืน

เงินภาษีอากรตามแบบ ค.10 ณ ส�ำนักงาน

สรรพากรพื้นที่

การเสยีอากรแสตมป์โดยไม่มหีน้าทีต้่องเสยี

หมายความรวมถึงกรณทีีไ่ด้รับยกเว้นอากรแสตมป์ 

ตวัอย่างที ่112 กรณกีารโอนอสงัหาริมทรพัย์

ได้มีการเสียอากรแสตมป์ไปแล้วส�ำหรับใบรับ      

จากการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับยกเว้นอากร-

แสตมป์ จึงเป็นการเสียอากรแสตมป์โดยไม่มี

11	หนังสือที่ กค 0706/7564 ลงวันที่ 11 กรกฎาคม 2547
12	หนังสือที่ กค 0706 (กม.01)/1023 ลงวันที่ 8 ธันวาคม 2547
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หน้าที่ต้องเสีย จึงมีสิทธิขอคืนค่าอากรได้ภายใน 

10 ปีนับแต่วันเสียค่าอากรแสตมป์ตามมาตรา 

193/30 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

ตัวอย่างที่ 213	กรณีขายอสังหาริมทรัพย์ที่

อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 

91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎากร ใบรบัจากการโอน

อสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวได้รับยกเว้นไม่ต้องเสีย

อากรแสตมป์ตามลักษณะตราสาร 28. (ข) แห่ง

บญัชอีตัราอากรแสตมป์ตามพระราชบญัญตัแิก้ไข

เพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่30) พ.ศ. 2534 

มาตรา 13 ดังนั้น หากได้ช�ำระค่าอากรแสตมป์

เป็นตัวเงินต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีในวันที่ได้ขาย

ทอดตลาดอสังหาริมทรัพย์ จึงเป็นการเสียอากร

โดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียตามกฎหมาย จึงมีสิทธิ       

ยื่นค�ำร้องขอคืนค่าอากรภายใน 10 ปีนับแต่วันที่

เสียอากร

ข้อสงัเกต กรณีเสยีอากรโดยไม่มหีน้าทีเ่สยี 

ผู้ใดได้เสียอากรหรือค่าเพิ่มอากรโดยมิใช่เป็นผู้มี 

หน้าที่เสีย ผู้น้ันมีสิทธิไล่เบี้ยเอาค่าอากรหรือค่า

เพิม่อากรซึง่ตนได้เสยีไปจากบคุคลผู้มหีน้าทีเ่สยีได้ 

ทั้งนี้ ตามมาตรา 120 แห่งประมวลรัษฎากร

ประเด็นต่อไปมีว่า กรณีสัญญาใดที่เข้า

ลักษณะเป็นตราสารตามบัญชีอัตราอากรแสตมป์

ได้เกิดขึ้นแล้วต่อมามีการยกเลิกสัญญา ค่าอากร

แสตมป์ที่เสียไปแล้วผู้ที่ได้ช�ำระอากรจึงมีสิทธิ           

ขอคนืค่าอากรได้หรือไม่ ถ้าได้ภายในก�ำหนดเวลา

เท่าไร ประเด็นดังกล่าวมีผู้ให้ความเห็นดังนี้

แนวความเห็นที่ 1 สัญญาที่กระท�ำขึ้นและ

เข้าลักษณะเป็นตราสารตามลักษณะแห่งตราสาร

แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ซึ่งอยู่ในบังคับต้อง 

ปิดอากรแสตมป์เพื่อเสียอากรตามมาตรา 103 

แห่งประมวลรษัฎากร เมือ่สญัญาดงักล่าวได้ท�ำขึน้

และมีผลบังคับตามกฎหมายแล้วแม้ภายหลัง          

คู่สัญญาจะบอกเลิกสัญญาก็ตาม การบอกเลิก

สญัญาดงักล่าวน้ันไม่เสือ่มเสยีแก่สทิธิการเรียกเก็บ

อากรแสตมป์ที่ได้เรียกเก็บไปแล้ว มิใช่เร่ืองการ

เสยีค่าอากรหรอืเพิม่อากรเกินไปตามมาตรา 122 

แห่งประมวลรษัฎากร กรณข้ีางต้นจึงไม่มปีระเดน็

ที่ต้องพิจารณาเร่ืองอายุความการขอคืนอากร

แสตมป์แต่อย่างใด 

แนวความเห็นที่ 2 การบอกเลิกสัญญาเป็น

เหตุให้ไม่มีผลบังคับตามกฎหมายหรือไม่มีสัญญา 

จึงเป็นกรณีที่ไม่มีตราสารที่ต้องเสียอากรตาม

มาตรา 103 แห่งประมวลรัษฎากร กรณีดังกล่าว

ถือว่าได้เสียอากรไปโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย จึงมี

สิทธิยื่นค�ำร้องขอคืนค่าอากรได้ภายใน 10 ปี      

นับแต่วันเสียอากรตามมาตรา 193/30 แห่ง

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

จากความเห็นดังกล่าว กรมสรรพากรได้มี

ค�ำวินิจฉัยไว้ว่า14 สัญญาจ้างใดที่เข้าลักษณะ
13	หนังสือที่ กค 0811/3376 ลงวันที่ 5 เมษายน 2544
14	หนังสือที่ กค 0802/18469 ลงวันที่ 20 กันยายน 2536
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ตราสารที่ต้องปิดอากรแสตมป์บริบูรณ์ ตาม

มาตรา 103 และมาตรา 104 แห่งประมวล

รษัฎากร การยกเลกิสญัญาจึงไม่เสือ่มเสยีแก่สทิธิ

การเรียกเก็บอากรแสตมป์ที่ได้เรียกเก็บไปแล้ว 

กรณีตามข้อเท็จจริงดังกล่าว จึงมิใช่เรื่องการ      

เสียค่าอากรหรือค่าเพิ่มอากรเกินไปตามมาตรา 

122 แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่มีเหตุให้ต้องคืน

ค่าอากรแต่อย่างใด

ตัวอย่างที ่115 การท�ำสญัญาทีม่ผีลสมบูรณ์

ตามมาตรา 367 แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง        

และพาณิชย์ สัญญาดังกล่าวจึงเข้าลักษณะเป็น

ตราสารที่ต้องปิดอากรแสตมป์บริบูรณ์ ตาม

มาตรา 103 และมาตรา 104 แห่งประมวล-

รัษฎากร การยกเลิกสัญญาดังกล่าวภายหลัง       

ไม่ท�ำให้กรมสรรพากรเสียสิทธิในการเรียกเก็บ

อากรแสตมปต์ามประมวลรัษฎากรส�ำหรบัสัญญา

ดังกล่าวแต่อย่างใด

ตัวอย่างที่ 216 เมื่อห้างฯ ได้ลงลายมือชื่อ

ในสัญญาเพียงฝ่ายเดียว สัญญาดังกล่าวจึงมิใช่

การกระท�ำตราสารที่อยู่ในบังคับต้องเสียอากร

แสตมป์ ตามมาตรา 103 แห่งประมวลรัษฎากร 

เม่ือห้างฯ ได้เสียอากรไปแล้ว โดยไม่มีหน้าที่     

ต้องเสีย ห้างฯ จึงมีสิทธิยื่นค�ำร้องขอคืนค่าอากร

ได้ภายใน 10 ปีนับแต่วันเสียอากร ตามมาตรา 

193/30 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  

ตัวอย่างที่ 317	บรษัิทฯ ได้ท�ำสญัญารับจ้าง

ก่อสร้างอาคารเรียนกับส่วนราชการก่อนที่ผู ้มี

อ�ำนาจจะอนุมัติการจ้าง ซึ่งส่วนราชการผู้ว่าจ้าง

ไม่อาจลงลายมือชื่อในสัญญาได้ เพราะไม่ได้รับ

อนุมตัจิากกระทรวงต้นสงักัด แต่บริษัทฯ ได้ช�ำระ

อากรเป็นตวัเงินส�ำหรับสญัญาดงักล่าวไว้ก่อนแล้ว 

ดังน้ัน สัญญาจ้างท�ำของดังกล่าวจึงมิใช่การ 

กระท�ำตราสารทีอ่ยูใ่นบงัคบัต้องเสยีอากรแสตมป์

ตามมาตรา 103 แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อ

บริษัทฯ ได้ช�ำระอากรเป็นตัวเงินส�ำหรับสัญญา        

ดังกล่าวไว้ก่อนแล้ว โดยไม่มีหน้าที่ต้องช�ำระ 

บริษัทฯ มีสิทธิยื่นค�ำร้องขอคืนค่าอากรได้ภายใน 

10 ปีนับแต่วันช�ำระอากรตามมาตรา 193/30 

แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

ตัวอย่างที่ 418 (1) ที่ดินจ�ำนวน 15 ไร่         

ผู้ขายได้กรรมสิทธ์ิในปี พ.ศ. 2504 และขายไป       

ในวันที่ 7 ธันวาคม 2538 ถือเป็นการขาย

อสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระท�ำเมื่อเกินเวลา 5 ปี        

นับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์น้ัน จึงไม่อยู่ 

ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ แต่มีหน้าที่       

ต้องเสียอากรแสตมป์ตามลักษณะแห่งตราสารที่ 

15	หนังสอืที ่กค 0702 (กม.09)/797 ลงวนัที ่3 เมษายน 2552 และบันทกึที ่กค 0706/(กม.08)/3443 ลงวนัที ่16 พฤศจิกายน 2550
16	หนังสือที่ กค 0811/ก.62 ลงวันที่ 4 กันยายน 2543
17	หนังสือที่ กค 0811/10579 ลงวันที่ 12 ตุลาคม 2542 และหนังสือที่ กค 0811 (กม.05)/319 ลงวันที่ 1 มีนาคม 2543
18	หนังสือที่ กค 0706/1920 ลงวันที่ 7 มีนาคม 2549
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28. (ข) ใบรับ แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ โดย

ต้องเสียอากรแสตมป์ 1 บาทต่อใบรับที่มีจ�ำนวน

เงนิตั้งแต่ 200 บาทขึ้นไป ทุก 200 บาทหรือเศษ

ของ 200 บาท ดังนั้น อากรแสตมป์ที่ได้เสียไว้

แล้วตามมูลค่าของที่ดินจ�ำนวน 15 ไร่ดังกล่าว        

จึงเป็นการเสียอากรที่ผู้ขายมีหน้าที่ต้องเสีย เมื่อ

ข้อเท็จจริงปรากฏว่า ราคาประเมินทุนทรัพย์ได้ 

ลดลง (เดิมก�ำหนดไว้หน่วยที่ 2 ก�ำหนดครั้งใหม่

เป็นหน่วยที ่3) ผู้เสยีอากรแสตมป์มีสทิธิยืน่ค�ำร้อง

ขอคืนอากรแสตมป์ที่เสียเกินไปตามส่วนมูลค่าที่

ลดลงต่อพนักงานเจ้าหน้าทีภ่ายใน 6 เดอืนนับแต่

วันเสียอากรหรือค่าเพิ่มอากร ตามมาตรา 122 

แห่งประมวลรัษฎากร ดังน้ัน กรณีที่ผู้ขายได้ยื่น

ค�ำร้องขอคืนอากรแสตมป์ส่วนที่เกินไปเม่ือวันที่ 

25 ธันวาคม 2538 ถือได้ว่า ได้ยื่นค�ำร้องขอคืน

ดังกล่าวภายในก�ำหนดเวลา 6 เดือนนับแต่วัน 

เสยีอากรแล้ว จึงมีสทิธิได้รบัคนือากรแสตมป์ทีไ่ด้

เสยีเกินไปได้ ส่วนการยืน่ค�ำร้องในคร้ังต่อมาซึง่ได้

ระบุประเด็นการขอคืนอากรในครั้งก่อน แม้การ

ยื่นในครั้งต่อมาจะเกินก�ำหนดเวลา 6 เดือนแล้ว 

ก็ไม่ท�ำให้การยื่นค�ำร้องขอคืนในครั้งก่อนเสียสิทธิ

ไปแต่อย่างใดและให้ถือว่าการยื่นค�ำร้องในคร้ัง 

ต่อมาเป็นส่วนหนึ่งของการยื่นค�ำร้องครั้งก่อน 

(2)		ที่ดินจ�ำนวน 20 ไร่ 88 ตารางวา         

ผู้ขายได้กรรมสิทธิ์มาจากการยกให้จากพี่ชายเมื่อ

วันที่ 22 กรกฎาคม 2534 และได้ขายไปในวันที่ 

7 ธันวาคม 2538 ถือเป็นการขายอสงัหาริมทรัพย์

ทีไ่ด้กระท�ำภายใน 5 ปีนับแต่วนัทีไ่ด้มาซึง่อสงัหา-

ริมทรัพย์นั้น (เป็นเวลา 4 ปี 5 เดือน) มีหน้าที่

ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 91/2 (6) 

แห่งประมวลรัษฎากรประกอบกับมาตรา 4 (6) 

แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล-

รษัฎากรว่าด้วยการขายอสงัหาริมทรพัย์เป็นทางค้า

หรือหาก�ำไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 2541 ใบรับจาก

การโอนอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวได้รับยกเว้น         

ไม่ต้องเสียอากรแสตมป์ตามลักษณะแห่งตราสาร       

ที่ 28. (ข) ใบรับ แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ 

เพราะเข้าลักษณะเป็นใบรับส�ำหรับเงินที่ผู้รับต้อง

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ดังน้ัน อากรแสตมป์ที่        

เสียไว้แล้วตามมูลค่าของที่ดินจ�ำนวน 20 ไร่ 88 

ตารางวาดังกล่าว (ซึ่งได้เสียอากรแสตมป์ ตาม

ราคาประเมินทุนทรัพย์หน่วยที่ 3) ที่ผู ้ขายได้       

เสียไปแล้วเป็นการเสียโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย         

ผู้เสียอากรมีสิทธิขอคืนได้ภายใน 10 ปีนับแต่        

วันที่ได้ช�ำระตามมาตรา 193/30 แห่งประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์

ตัวอย่างที่ 519	คณะบคุคล (ผูซ้ือ้) ได้ตกลง

ซื้อที่ดินจ�ำนวน 500 ตารางวา จากผู้ขายโดย

ตกลงโอนกรรมสิทธ์ิเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 

2536 ณ ส�ำนักงานที่ดิน ต่อมาผู้ขายได้ยื่นฟ้อง

19	หนังสือที่ กค 0706/9481 ลงวันที่ 15 พฤศจิกายน 2548
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บทความ

ต่อศาลขอให้เพิกถอนการท�ำนิติกรรมซึ่งศาลฎีกา

ได้มคี�ำพพิากษาที ่1203/2541 ลงวนัที ่5 มนีาคม 

2541 ให้เพิกถอนการจดทะเบียนการโอนที่ดิน

พิพาทดังกล่าว อย่างไรก็ดีในการท�ำนิติกรรมโอน

กรรมสิทธิ์ที่ดิน เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2536 

ระหว่างคณะบุคคล (ผู้ซื้อ) และผู้ขาย ถือว่า

นิติกรรมสมบูรณ์แล้วในขณะจดทะเบียนสิทธิและ

นิติกรรม ผู้ขายจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้และ

อากรแสตมป์ แต่คู่สัญญาจะก�ำหนดให้ผู้ซื้อช�ำระ

ภาษแีทนผู้ขายก็ได้ เมือ่ไม่ปรากฏว่ามข้ีอตกลงให้

ฝ่ายผูซ้ือ้เป็นผู้ช�ำระภาษีแทนผู้ขาย จงึเป็นเหตใุห้

คณะบุคคล (ผู้ซื้อ) ซึ่งมิใช่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษี

เงินได้และอากรแสตมป์ไม่มีสิทธิได้รับคืนภาษี     

เงินได้รวมทัง้อากรแสตมป์ตามทีร้่องขอแต่อย่างใด

ตัวอย่างที่ 620 ศาลอุทธรณ์ได้มีค�ำสั่งให้ 

เพิกถอนการขายทอดตลาดดังกล่าว และคดีถึง 

ที่สุดแล้ว กรณีดังกล่าวจึงไม่มีการโอนสิทธิหรือ 

ก่อตั้งสิทธิใดๆ เก่ียวกับอสังหาริมทรัพย์เกิดขึ้น 

และไม่มีกรณีต้องออกใบรับ ตามลักษณะแห่ง

ตราสาร 28. (ข) แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์     

ผู้ขายจึงไม่มหีน้าทีต้่องช�ำระค่าอากรแสตมป์ ตาม

มาตรา 103 แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อผู้ซื้อได้

ช�ำระค่าอากรแสตมป์เป็นตวัเงินแทนผู้ขายส�ำหรับ

ตราสารใบรับไว้ก่อนแล้ว ผู้ซื้อมีสิทธิยื่นค�ำร้อง 

ขอคืนค่าอากรแสตมป์ได้ภายใน 10 ปีนับแต่        

วันช�ำระค่าอากรแสตมป์ ตามมาตรา 193/30 

แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยยื่น

ค�ำร้องขอคืนเงินภาษีอากร ตามแบบ ค.10          

ณ ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่ 

สรุป
การขอคืนค่าอากรแสตมป์น้ันอาจแบ่งได้

เป็น 2 กรณคีอื กรณผู้ีเสยีอากรหรอืค่าเพิม่อากร

เกินไปน้ันต้องเสียเป็นเงินเกินกว่า 2 บาทขึ้นไป 

จึงสามารถขอคืนได้ โดยให้ท�ำค�ำร้องเป็นหนังสือ

ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน 6 เดือนนับแต่  

วันที่เสียอากรพร้อมแนบค�ำชี้แจงและเอกสาร

ประกอบ อีกกรณีคือ ผู้เสียอากรแสตมป์โดยไม่มี

หน้าที่ต้องเสีย ให้มีสิทธิขอคืนภายในก�ำหนด 10 

ปีนับแต่วันที่เสียอากรแสตมป์ 
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